CÃMAftA
M U r-t tt lrAL
ÚE ÂNÁF*LI§

Alex Martins

IttotceçÃo N' DE-DE DE 2025.

Vereador Alex Martins

ExcelentÍssima Senhora

Andreia Rezende de Faria Paralovo
Presidente da Câmara Municipal de Anápolis'GO.

lndicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de

Anápolis-GO, Márcio Aurelio Correa, solicitando que,

observados os critérios de conveniência e oportunidade, seja

realizado estudo técnico para a construção e implantação do

Museu do Esporte na área pÚblica localizada ao lado do

Estádio Jonas Duarte, especiÍicamente na esquina da Rua 13

com a Rua Joel, Jardim Ana Paula, contemplando ainda a
possibilidade de um Complexo Esportivo anexo.

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal de Anápolis,

Com fulcro no art. 88, §í0, alínea "i", do Regimento lnterno desta Casa de Leis, o vereador

que a esta subscreve, requer o encaminhamento de ofício de indicação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do

Município de Anápolis-GO, solicitando a construçâo do Museu do Esporte na referida localizaçã0, com

possibilidade de integraçâo a um Complexo Esportivo.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa valorizar e preservar a história esportiva de Anápolis por meio da

implantação do Museu do Esporte, que servirá como um espaço de memória e reconhecimento das

conquistas e dos personagens que marcaram o desenvolvimento do esporte no município, 0 museu reunirá

registros históricos, troféus, uniformes, documentos, Íotografias e depoimentos de atletas e personalidades

que contribuíram para o engrandecimento do esporte local, Além disso, será um centro educativo e cultural,

oÍerecendo exposiçôes interativas, palestras e atividades voltadas para estudantes e pesquisadores,

fortalecendo o vínculo da populaçâo com sua própria história esportiva.

Outro ponto fundamental é o impacto turÍstico e econômico que o Museu do Esporte poderá

proporcionar, Ao destacar a rica trajetória esportiva de Anápolis, o espaço poderá atrair visitantes,

pesquisadores e entusiastas do esporte, fomentando o turismo cultural e incentivando investimentos no setor,

Além disso, será um local de inspiração para jovens atletas, promovendo o engajamento esportivo e o
reconhecimento do potencial do esporte como fator de desenvolvimento social.

A área pública indicada para a construção do museu é ampla e bem localizada, ao lado do

Estádio Jonas Duarte, um ícone do esporte anapolino. Dada a sua extensão, essa área permite a

implantação de um Complexo Esportivo anexo, o que agregaria ainda mais valor ao projeto, 0 complexo

serviria para estimular a prática esportiva e oÍerecer infraestrutura adequada para treinamentos e eventos,

criando um ambiente de integração entre história, cultura e incentivo ao esporte,

Diante do exposto, considerando os benefícios culturais, educacionais, turÍsticos e esportivos

que o Museu do Esporte trará para Anápolis, solicito o apoio desta Casa para a aprovação desta indicação e

a atenção do Poder Executivo para a realização do estudo e viabilidade do projeto,

---ilc4, 4

/ Adx úartins
/ Vereador- PP

Anápolis, 18 de março de 2025.